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Inauguracja Klubu Historycznego im. gen. Stefana
Roweckiego „Grota” w Pabianicach – 28 lutego 2008
r.

Łódzki Oddział Instytutu Pamięci Narodowej, Koło Terenowe Światowego Związku Żołnierzy
Armii Krajowej oraz nowo powstały Klub Historyczny im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w
Pabianicach zorganizowały spotkanie inaugurujące działalność Klubu. Odbyło się ono 28 lutego w
Sali Kominkowej Starostwa Powiatowego w Pabianicach.

Jest to piąty już Klub „Grota” w okręgu łódzkim, powstały w wyniku współpracy Światowego
Związku Żołnierzy Armii Krajowej oraz Instytutu Pamięci Narodowej. Pozostałe kluby działają w
Łodzi, Kaliszu, Wieluniu i Sieradzu. Tym razem z inicjatywą jego powołania wystąpili młodzi
miłośnicy historii – studenci i doktoranci Uniwersytetu Łódzkiego. Szybko udało im się uzyskać
patronat kpt. Eugeniusza Debicha – prezesa Koła Terenowego ŚZŻAK w Pabianicach oraz dr Marii
Dmochowskiej, zastępcy prezesa IPN, która przyczyniła się do rozkrzewienia idei Klubów „Grota”
w całej Polsce. Pomysł na Klub Historyczny im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” zrodził się w
2002 r. w Warszawie, tam też powstał pierwszy Klub. Do podstawowych zadań Klubów „Grota”
należy przekazywanie swoim członkom oraz społeczeństwu opartej na najnowszych badaniach
wiedzy historycznej, obejmującej dzieje Polski i losy jej obywateli w okresie II wojny światowej, a
także w okresie powojennego komunistycznego zniewolenia i oporu społecznego do 1989 r.
Spotkania Klubów „Grota” odbywają się w trakcie roku szkolnego średnio raz w miesiącu.

Pabianickie spotkanie rozpoczęło wystąpienie kpt. Eugeniusza Debicha. W imieniu Dariusza
Wypycha, wiceprezydenta miasta Pabianic, głos zabrał Radosław Żurawski, dyrektor Miejskiego
Ośrodka Kultury w Pabianicach. Dr Maria Dmochowska przedstawiła cele i zadania klubów
historycznych im. gen. Stefana Roweckiego „Grota”. Przedstawiono skład Zarządu Klubu „Grota”
w Pabianicach: przewodniczy mu Sławomir Lucjan Szczesio (doktorant Instytutu Historii UŁ),
funkcję wiceprzewodniczących pełnią kpt. Eugeniusz Debich oraz Przemysław Stępień (doktorant
Instytutu Historii UŁ). Sekretarzem Klubu jest Sebastian Adamkiewicz (prezes Studenckiego Koła
Naukowego Historyków UŁ). W Zarządzie Klubu znajdują się również (w kolejności alfabetycznej):
Grzegorz Hanke, dyrektor Gimnazjum nr 2 im. Armii Krajowej w Pabianicach, Jan Kwiatkowski,
prezes Koła Związku Sybiraków w Pabianicach, Henryk Marczak, sekretarz Zarządu Regionu
Ziemia Łódzka NSZZ „Solidarność”, Jolanta Marczuk, nauczycielka historii w Gimnazjum nr 3 im.
Tadeusza Kościuszki w Pabianicach, Barbara Mrowicka, nauczycielka historii w II Liceum
Ogólnokształcącym im. Królowej Jadwigi w Pabianicach, Dariusz Wypych oraz Radosław
Żurawski.

W części merytorycznej z prelekcją „Generał brygady August Emil Fieldorf »Nil« – bohater bez
grobu” wystąpił prof. dr hab. Albin Głowacki z Uniwersytetu Łódzkiego, przewodniczący Rady
Klubów „Grota” w okręgu łódzkim. Wystąpieniu towarzyszył film Aliny Czerniakowskiej „W
sprawie gen. Fieldorfa »Nila«”. Po filmie odbyła się gorąca dyskusja. Artykułowano potrzebę
osądzenia żyjących oraz nieżyjących osób winnych śmierci gen. Fieldorfa, a także wystosowania
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przez Klub „Grota” w Pabianicach apelu w tej sprawie. Wnioskowano m.in. o to, by Instytut
Pamięci Narodowej wpływał w Telewizji Polskiej na porę emisji materiałów edukacyjnych, takich
jak prezentowany film, by pokazywane były nie w godzinach nocnych, lecz w porze dostępnej dla
młodzieży.

Kolejne spotkania nowo powstałego Klubu Historycznego im. gen. Stefana Roweckiego „Grota” w
Pabianicach zaplanowano w roku 2008 następująco:

20 marca – spotkanie z płk. Aleksandrem Arkuszyńskim, oficerem 25 Pułku Piechoty Armii
Krajowej
24 kwietnia – wykład prof. dr hab. Marii Blomberg (Instytut Archeologii UŁ) „Badanie pochówku
ofiar zbrodni komunistycznych na Ukrainie”
15 maja – wykład Wojciecha Marciniaka (doktorant w Instytucie Historii UŁ) „Historia
kołymskiego systemu łagrowego” oraz Feliksa Milana (honorowy prezes Związku Sybiraków w
Łodzi) „Wspomnienia kołymskiego katorżnika”
19 czerwca – wykład dr. Waldemara Grabowskiego (IPN Warszawa) „Agenci na tropach gen.
Stefana Roweckiego »Grota«”
18 września – wykład prof. dr. hab. Henryka Stańczyka (filia Akademii Świętokrzyskiej w
Piotrkowie Trybunalskim) „Dowódcy Armii Łódź – gen. dyw. Juliusz Rómmel i gen. bryg. Wiktor
Thommee”
19 października – wykład Artura Ossowskiego (IPN Łódź) „Od »Waltera« do »Gertrudy« – rzecz o
gen. Zygmuncie Janke i jego żołnierzach”
20 listopada – wykład dr. hab. Krzysztofa Komorowskiego (dyrektor Wojskowego Biura Badań
Historycznych) „Narodowe Siły Zbrojne – prawda i legenda”
18 grudnia – wykład Przemysława Stępnia (doktorant w Instytucie Historii UŁ) „Pomoc
duchowieństwa dla represjonowanych i ich rodzin w stanie wojennym”.

Spotkania odbywać się będą w siedzibie Koła Terenowego ŚZŻAK, a zarazem Klubu „Grota” w
Pabianicach przy ul. J. Kilińskiego 8. Początek o godz. 17.00.

Zachęcamy do udziału w spotkaniu wszystkich zainteresowanych, szczególnie nauczycieli i
młodzież, pragnących poszerzać wiedzę na temat zagadnień z najnowszej historii Polski.
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